
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 3 ноября 2011 года № 834 «Об утверждении 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников 

здравоохранения» (САЗ 11-48) 

 

Согласован: 

Министерство здравоохранения  

Министерство просвещения 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнением, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года  № 258 (САЗ 17-41), от 10 

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля  2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 

сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 

июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 

декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от  29 

апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 3 ноября 2011 года № 834 «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников здравоохранения» 

(САЗ 11-48) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по 

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 28 марта 2013 

года № 41 (САЗ 13-14), от 7 апреля 2014 года № 296 (САЗ 14-17), от 15 июня 2016 года № 

651 (САЗ 16-26), от 21 сентября 2016 года № 1081 (САЗ 16-41), от 1 марта 2019 года № 

164 (САЗ 19-11), от 24 марта 2020 года № 354 (САЗ 20-15), от 17 февраля 2021 года № 146 

(САЗ 21-10), от 29 июля 2021 года № 842 (САЗ 21-32), следующие дополнения: 

а) подпункт в) главы 2 «Должности специалистов» Раздела 2 «Квалификационные 

характеристики» Приложения к Приказу дополнить пунктом 61-1 следующего 

содержания:  

«61-1. Медицинская сестра организации образования  

Должностные обязанности: оказывает неотложную доврачебную медицинскую помощь 

при острых заболеваниях, несчастных случаях и различных видах катастроф с 

последующим вызовом врача к пациенту или направлением его в ближайшее лечебно-

профилактическое учреждение; определяет показания для госпитализации; организует 

транспортирование больных и пострадавших; осуществляет работу по организации 

профилактических медицинских осмотров воспитанников (обучающихся); организует и 

проводит профилактические прививки детям и подросткам; осуществляет контроль за 

соблюдением правил личной гигиены воспитанниками (обучающимися); осуществляет 

организацию и контроль за проведением профилактических и санитарно-

противоэпидемических мероприятий; осуществляет работу по организации и проведению 

профилактической и текущей дезинфекции, а также контроль за полнотой ее проведения; 



проводит динамическое наблюдение за состоянием здоровья воспитанников 

(обучающихся); проводит своевременное оздоровление детей с хронической патологией, 

состоящих на диспансерном учете и анализ эффективности диспансерного наблюдения; 

доводит до сведения педагогических работников результаты медицинских осмотров с 

рекомендациями врачей-специалистов; проводит работу по профилактике травматизма, 

учету и анализу (самостоятельно или совместно с врачом) всех случаев травм; участвует в 

разработке и проведении оздоровительных мероприятий по профилактике заболеваний и 

закаливанию детей и подростков; ведет учет и хранение медицинского инвентаря, 

медикаментов, прививочного материала, следит за своевременным их пополнением; ведет 

медицинскую учетно-отчетную документацию; организует и проводит 

туберкулинодиагностику и профилактические прививки детям и подросткам; организует 

(совместно с руководителем организации образования) внедрение эффективных форм 

профилактики и оздоровления детей и подростков; проводит санитарно-просветительную 

работу среди детей и подростков, включая консультацию семей, педагогических 

работников по укреплению здоровья и профилактике заболеваний, пропаганде здорового 

образа жизни и по вопросам физического развития, профилактике несчастных случаев с 

воспитанниками (обучающимися) во время пребывания в организации образования; 

осуществляет контроль за прохождением медицинского осмотра работниками 

организаций образования, осуществляет мониторинг состояния здоровья воспитанников 

(обучающихся) организаций образования; обеспечивает медицинское наблюдение в 

период адаптации вновь поступивших детей; осуществляет распределение детей на 

медицинские группы для занятий физическим воспитанием; проводит своевременную 

подготовку детей к комплексному медицинскому обследованию перед поступлением их в 

организацию общего образования; осуществляет систематический контроль за 

санитарным состоянием и содержанием территории и всех помещений, проводит работу с 

работниками и воспитанниками (обучающимися) организаций образования по 

формированию здорового образа жизни (организация «дней здоровья», игр, викторин и 

другое); осуществляет медицинский контроль за организацией физического воспитания, 

состоянием и содержанием мест занятий физической культурой; осуществляет 

наблюдение за правильным проведением мероприятий по физической культуре в 

зависимости от пола, возраста и состояния здоровья; осуществляет контроль за работой 

пищеблока и питанием детей; осуществляет контроль и учет отбора и хранения суточной 

пробы выполнения среднесуточной нормы выдачи продуктов на одного ребенка и при 

необходимости проведение коррекции питания, составляет меню для детей, нуждающихся 

в диетическом питании с учетом рекомендаций лечащего врача; осуществляет бракераж 

готовой пищи (снятие пробы); осуществляет наблюдение за санитарным состоянием 

пищеблока, инвентаря, посуды, за выполнением правил личной гигиены работниками 

раздаточных. 

Должна знать: Конституцию Приднестровской Молдавской Республики; нормативные 

правовые акты Приднестровской Молдавской Республики в сфере здравоохранения; 

структуру, основные аспекты деятельности медицинских организаций; правила 

эксплуатации медицинского инструмента и оборудования; общие вопросы организации 

медицинской помощи в Приднестровской Молдавской Республики и работы амбулаторно-

поликлинических учреждений, организаций образования, станции скорой медицинской 

помощи, организаций, связанных с обслуживанием детей; принципы диспансеризации 

здоровых детей; вопросы диспансеризации больных детей и профилактики хронических 

форм заболеваний; распределение детей по группам здоровья и группам «риска»; 

санитарно-гигиенические и профилактические мероприятия по охране здоровья детей, 

противоэпидемические мероприятия в случае возникновения очага инфекции; анатомо-

физиологические особенности организма ребенка; физиологическое развитие детей в 

различные возрастные периоды; принципы рационального (сбалансированного) питания 

детей; статистику состояния здоровья обслуживаемого населения; общие вопросы 

организации питания; особенности организации рационального и лечебного питания 

детей; диетотерапию при различных видах патологии;  современные методы терапии 

основных соматических и инфекционных заболеваний и патологических состояний; 



основы фармакотерапии детского возраста; механизм действия основных групп 

лекарственных веществ; показания и противопоказания к применению лекарственных 

веществ; осложнения, вызванные применением лекарственных веществ; принципы 

организации и проведения интенсивной терапии и реанимации в амбулаторных условиях 

и в стационаре; формы планирования и отчетности своей работы; медицинскую этику; 

психологию профессионального общения; основы оказания медицинской помощи в 

чрезвычайных ситуациях; основы трудового законодательства; правила внутреннего 

трудового распорядка; правила по охране труда и пожарной безопасности. 

Требования к квалификации: среднее профессиональное образование по специальности 

«Лечебное дело», «Сестринское дело» и сертификат специалиста по специальности 

«Лечебное дело», «Сестринское дело» без предъявления требований к стажу работы.»; 

б) подпункт в) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к 

Приказу дополнить пунктом 61-1 следующего содержания: 

 «61-1. Медицинская сестра организации образования». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                             Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

26 января 2022 г. 

№ 8 


